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Осы мақаланы жазуға себепші болған ИРН  AP09259033 Ғылыми 

жобаны әділ де дұрыс бағалағаны үшін ҚР БҒМ Ғылым комитетіне 

алғысымызды білдіреміз.  

Қазақ тiлiн оқыту әдiстемесi өзiнiң ғылым ретiнде қалыптасу жолын ХIХ 

ғасырдың соңы мен ХХ ғасырдың бас кезiнен бастау алады. Бұл қазақ 

халқының көрнектi ғалымдары, қоғам қайраткерлерi, ақындары мен 

жазушыларының өз ұлтының тағдырына немқұрайдылықпен қарамай, қазақ 

тiлiнiң өркендеуiне, тiлдiң өзiндiк ерекшелiктерiн айқындаудағы қажырлы 

еңбектерiнiң арқасы. Қазақ халқын сауаттандыру үшiн ұлтжанды азаматтар 

тiлдiң теориялық заңдылықтарын зерттеп, нәтижелерiн халыққа бiлiм беруде 

қолдануды өздерiне парыз санады. Ұлт мектептерiнде қазақ тiлiн оқыту 

әдiстемесi жөнiнде пiкiрлер сол кезеңдегi «Айқап», «Қазақ», «Шолпан», 

«Мұғалiм», «Сана» т.б басылымдарда жарияланып отырды. Сол жылдары 

жарық көрген А.Байтұрсынов, Қ.Жұбанов, М.Жұмабаев, Ж.Аймауытов, 

Т.Шонанов,  Ғ.Бегалиевтердің еңбектерiнде бастауыш мектепте қазақ тiлiн 

оқыту жөнiнде елеулi пiкiрлер, қазақ тiлi сабағының құрылымы және сабақта 

қолданылатын негiзгi әдiстер мен мұғалiмге қойылатын талаптар 

айқындалған. 

 Бастауыш мектепте қазақ тiлiн оқыту әдiстемесiнiң негiзiн қалаған 

ғалымдардың жоғарыда аталған еңбектерiнiң басты құндылығы – осы 

еңбектер арқылы мұғалiмдерге қазақ тiлiн қалай оқыту жөнiнде практикалық 

көмек берiлдi. Сондай-ақ бастауыш мектепте қазақ тiлiн оқыту әдiстемесiн 

теориялық және әдiстемелiк тұрғыдан зерттеп, оның жеке ғылым саласы 

болып қалыптасуына зор елеулi үлес қосты. 
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 Кейiнгi жылдары осы мәселенi Ә.Сәдуақасов, С.Жиенбаев, Р.Әмiров, 

Ш.Сарыбаев, К.Бозжанова, М.Жұбанова, С.Рахметова, М.Жазыбаев, 

И.Ұйықбаев, С.Қазыбаев, Т.Әбдiкәрiмова, Г.Уайсова,  Ә.Жұмабаева, 

М.Ермекбаев және т.б ары қарай тереңдетiп, келесi зерттеулермен, 

монографиялармен әдiстемелiк нұсқаулармен дамытты.  

 Қазiргi кезеңде бастауыш мектепте қазақ тiлiн оқыту үшiн жаңа буын 

оқулықтары, оқыту кешендерi, дидактикалық материалдар мен әдiстемелiк 

нұсқаулар шыға бастады. Ғалымдар, әдiскерлер бастауыш мектепте қазақ тiлi 

саласын оқытуға, оқыту үрдiсiнде жаңа әдiстер мен технологияларды 

қолдануға аса назар аудара бастады. Бүгiнгi таңдағы осындай өзектi 

мәселелердiң бiрi - оқушылардың ауызша сөйлеу дағдысын қалыптастыру, 

шәкiрттерге бiлiмдi теориялық тұрғыдан ғана меңгертпей, олардың осы 

бiлiмдi тiлдiк қатынаста еркiн пайдалануға, дұрыс  сөйлеуге үйрету. 

Бастауыш мектепте қазақ тiлiн оқытуға арналған ғылыми жұмыстарда 

оқушылардың тiлiн дамыту, олардың байланыстырып сөйлеу дағдылары мен 

бiлiктерiн қалыптастыру туралы пiкiрлер айтылғанымен осы кезге дейін 

ғылыми зерттеуге алынып, белгілі бiр әдiстемелiк жүйеге түсiрiлмеген. Біздің 

зерттеуіміз осы мәселені арнайы ғылыми  тұрғыдан алғашқы қарастырған 

жұмыс. 

 Бастауыш мектепке арналған еңбектерде «тiл ширату», «тiл жетiлдiру», 

«тiл ұстарту», «тiл дамыту», «байланыстырып сөйлеу дағдысы» секiлдi  

терминдер ұшырасады. Осы терминдердiң мағынасын алғаш рет айқындап, 

олардың өзiндiк ерекшелiктерiн белгiлеген ғалым – профессор С.Рахметова. 

С. Рахметова терминдердiң әрқайсысына мынадай түсiнiк берген: «... 

еңбегiмiзде, тiл дамыту» терминiн қолданып отырмыз, өйткенi «тiл ширату» 

балалардың бiлетiн пассив сөздерiн активтендiру мақсатын көздесе, «тiл 

жетiлдiру» (усовершенствование) көбiне баланың тiлiн түзету мағынасында 

қолданылады. Ал «сөз байлығын арттыру» - сөздiкке ғана қатысты. Бiздiң 

ойымызша, «тiл дамыту» терминi осылардың барлығын қамтиды . Демек, 

оқушылардың тiлiн ширатуға, олардың тiлiн жетiлдiруге, шәкiрттердi 

www.foldermill.com


байланыстырып сөйлеуге үйретуге арналған жұмыстардың барлығы 

балалардың тiлiн дамыту мақсатын көздейдi. Сондықтан, «байланыстырып 

сөйлеу» мен «сөйлеу дағдысын қалыптастыру» терминдерiнiң өзiндiк 

өзгешелiктерi бар екенiне назар аударған жөн. Оқушыларды байланыстырып 

сөйлеуге үйрету жұмыстары көбiнесе шығарма және мазмұндама, яғни 

оқушылардың мәтiн түзу дағдысын қалыптастыру жұмыстары болса, 

оқушылардың ауызша сөйлеу дағдысын ақпараттық технологиялар арқылы 

қалыптастыру жұмыстарына «сөйлеудегi, жазудағы тiл жұмсаудың өнегелi 

үлгiлерi, сауаттылық, айқын ойлылық, iзеттiлiкке»  үйрететiн жұмыстары 

жатқызылады. Оқушылардың ауызша сөйлеу дағдыларын қалыптастыру 

жұмыстарының тiл дамытумен ара-қатынасы жоқ деген ой тууы ағаттық. 

Қайта оқушылардың  сөйлеу дағдыларын қалыптастыру жұмыстарының 

негiзiнде тiл дамытудың негiзгi заңдылықтары мен принциптерi тұрады. 

Сондықтан оқушылардың ауызша сөйлеу дағдысын ақпараттық 

технологиялар арқылы қалыптастыру дегенiмiз – шәкiрттердiң бiр-бiрiмен 

күнделiктi пiкiрлесуi ғана емес, олардың тiлдiк қатысым барысында өз ойын 

анық, дұрыс және түсiнiктi жеткiзуге, сөйлер сөзiнiң тiлдiк нормаларын 

сақтап,  iзеттi сөйлеуге үйрету. Оқушылардың ауызша сөйлеу дағдыларын 

қалыптастыруға арналған алғашқы іргелі еңбектерге  А.Байтұрсынов, 

Ғ.Бегалиев, Ә.Сәдуақасов, Р.Әмiров, К.Бозжанова, С.Рахметова т.б. ғалым-

әдiскерлердiң жұмыстарын атауға болады. 
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